
COMUNE DI PIOMBINO DESE
PROVINCIA DI PADOVA

SERVIZI TECNICI 

ORDINANZA N. 26 DEL 16/07/2024

OGGETTO: CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO (ESCLUSO FRONTISTI ) DI UN 
TRATTO DI VIA RONCHI DESTRA DAL 22 LUGLIO AL 5 AGOSTO 2024 
PER LAVORI DI POSA LINEA ELETTRICA IN CAVO INTERRATO PER 
CONTO DI E-DISTRIBUZIONE S.P.A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Vista l’istanza datata 10.07.2024, acquisita in data 12.07.2024 prot. n. 9042 con la quale la ditta 
REITANO S.r.l. con sede in Contrada Porrazzo 95047 – Paternò (CT) chiede la chiusura totale al 
traffico di Via Ronchi Destra e Via Ronchi Sinistra in Comune di Piombino Dese, dal 22 luglio al 
10 agosto 2024 per consentire in sicurezza l’esecuzione di attività di potenziamento della rete 
elettrica di media tensione e realizzazione nuove dorsali MT Basiliche e MT Ompi da eseguirsi per 
E-DISTRIBUZIONE S.p.A.; 

Precisato che l’ordinanza viene richiesta con le seguenti indicazioni:
- con efficacia nelle 24 ore,
- le attività lavorative giornaliere avranno inizio alle ore 08:00 e termine alle ore 20:00,
- durante le diverse chiusure sarà sempre garantito il transito di frontisti, residenti, mezzi di 

soccorso e di polizia;

Considerato che tali lavorazioni richiedono l’occupazione totale e temporanea dell’intera 
carreggiata della viabilità comunale sopra indicata e preso atto che la realizzazione di tali lavori può 
costituire pericolo per l’incolumità e la sicurezza degli utenti della strada ad uso pubblico; 

Dato atto che l’istanza non presenta tutti i presupposti di sicurezza per poter emettere un’ordinanza 
che riguardi l’intera viabilità di Via Ronchi Destra e Via Ronchi Sinistra in quanto la stessa:
- è sprovvista di adeguato piano della viabilità alternativa con relativa segnaletica di deviazione;
- non tiene conto che il provvedimento interessa anche i comuni contermini di Loreggia e 

Trebaseleghe a cui sono demandate le competenze amministrative sul rilascio e i nulla-osta 
necessari per la chiusura dei tratti a confine, 

- non tiene conto che la chiusura sin dal confine con il Comune di Loreggia presuppone un 
assenso anche da parte della Provincia di Padova in quanto sono previsti lavori di messa in 
sicurezza del ponte sul fiume Marzenego lungo la Strada Provinciale n. 71 che ne comporterà la 
chiusura;

- non tiene conto che un tratto di Via Ronchi Sinistra sarà interessato dalla competizione 
automobilistica denominata “21° Rally Città di Scorzè – memorial Walter Berton” prevista per i 
giorni 3-4 agosto 2024;

Ritenuto alla luce delle osservazioni appena citate che:
- ci sono le sole condizioni per poter emettere un provvedimento di chiusura per il tratto di Via 

Ronchi Destra da intersezione con Via A. De Gasperi fino all’intersezione con Via E. Fermi 
(S.P. n. 34) dal 22 luglio al 5 agosto 2024 con efficacia nelle 24 ore, per consentire in sicurezza 
l’esecuzione di lavori di posa linea elettrica in cavo interrato per conto di E-DISTRIBUZIONE 
S.P.A., usufruendo agevolmente Via A. De Gasperi e Via E. Fermi come viabilità alternativa; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
O
M
B
I
N
O
 
D
E
S
E

P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
1
5
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
4



COMUNE DI PIOMBINO DESE
PROVINCIA DI PADOVA

- l’adozione dei provvedimenti per le ulteriori chiusure è rinviata, con ridefinizione dei termini, a 
dopo l’ottenimento dei nulla-osta da parte dei Comuni di Loreggia e di Trebaseleghe e della 
Provincia di Padova, Settore Viabilità;

Visto l’art. 5, comma 3, ed artt. 6, 7 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 
n°285 e relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n. 495, successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

O R D I N A

la chiusura totale al traffico - escluso frontisti, residenti, mezzi di soccorso e di polizia - Via 
Ronchi Destra, da intersezione con Via A. De Gasperi fino all’intersezione con Via E. Fermi 
(S.P. n. 34), per consentire in sicurezza l’esecuzione di opere di posa linea elettrica in cavo 
interrato per conto di E-DISTRIBUZIONE S.p.A., dal giorno 22 luglio al 5 agosto 2024 con 
efficacia nelle 24 ore, e comunque per il tempo strettamente necessario al completamento dei 
lavori. 

La ditta esecutrice dei lavori è incaricata di apporre adeguata segnaletica stradale sia di cantiere che 
di regolamentazione della circolazione (divieti, obblighi, pericoli ecc...) e di controllare il 
mantenimento della stessa, secondo quanto previsto dalle norme del Codice della Strada e relativo 
Regolamento di Esecuzione e Attuazione ed inoltre dovrà al termine dei lavori, ripristinare lo stato 
dei luoghi evitando il crearsi di situazioni di pericolo per la circolazione. In ogni caso deve essere 
consentito il transito ai residenti, ai mezzi di soccorso e di polizia. 

Inoltre, al fine di ridurre i possibili disagi alla cittadinanza, la ditta esecutrice dovrà attuare, 
con un anticipo di almeno 5 giorni dall’inizio della chiusura, idonea campagna informativa 
sulla chiusura di cui trattasi:
- mediante recapito di apposito “avviso chiusura strada” alle famiglie e aziende interessati 

dalla chiusura, 
- mediante apposizione di avvisi sui pali della illuminazione pubblica ai residenti e/o frontisti 

interessati dalla chiusura, 
- collocazione cartello di avviso all’imbocco di Via Ronchi Destra, ben visibile da Via E. 

Fermi. 
- collocazione cartello di avviso all’imbocco di Via Ronchi a Loreggia, ben visibile dalla 

Strada provinciale n. 71. 

Si informa della presente ordinanza:

• alla Ditta REITANO S.r.l. - reitanosrl@pec.reitanosrl.it
• al Comune di Loreggia - PEC: comune.loreggia.pd@pecveneto.it
• al Comune di Trebaseleghe - PEC: comune.trebaseleghe@postecert.it
- al Comando di Polizia Locale c/o “Federazione dei Comuni del Camposampierese” - PEC: 

polizialocale.unionecamposampierese.pd@pecveneto.it - MAIL: ambito.pde-lor@fcc.veneto.it
• il Comando dei Carabinieri di Piombino Dese - PEC: tpd29931@pec.carabinieri.it
• all’Azienda ULSS 6 Euganea - PEC: protocollo.aulss6@pecveneto.it
• al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco - PEC: com.salaop.padova@cert.vigilfuoco.it
• i concessionari del servizio di trasporto pubblico: PEC: bonaventuraexpress@legalmail.it; PEC:
- busitaliavenetospa@legalmail.it; PEC: info@pec.momspa.it; EMAIL: gobbo.autoservizi@pec.it

mailto:comune.trebaseleghe@postecert.it
mailto:gobbo.autoservizi@pec.it


COMUNE DI PIOMBINO DESE
PROVINCIA DI PADOVA

e viene resa nota alla Cittadinanza, mediante pubblicazione nel sito internet comunale e all’Albo 
Pretorio on line del Comune di Piombino Dese fino al 05.08.2024.

Gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’osservanza del presente provvedimento. 

Resta inteso che questa Amministrazione si ritiene sollevata ed indenne da qualsiasi molestia anche 
giudiziaria, o richieste di risarcimento danni a persone, animali o cose di terzi in conseguenza 
della presente ordinanza. 

L’adozione dei provvedimenti di chiusura per i tratti di Via Ronchi Destra (da confine 
comunale sino a Via A. De Gasperi) e di Via Ronchi Sinistra saranno possibili solo dopo 
l’ottenimento dei nulla-osta da parte dei Comuni di Loreggia e di Trebaseleghe e della 
Provincia di Padova (Settore Viabilità) e deposito di un adeguato Piano della segnaletica della 
viabilità alternativa.

A norma dell’art. 37, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Veneto oppure, in via straordinaria, entro 120 giorni al 
Presidente della Repubblica. 

Adempimenti ex artt. 4 e 5 L. 241/1990 
Struttura competente: Area Tecnica tel. 049.9369450 
Istruttoria a cura Ufficio LL.PP./Viabilità: Arch. Paolo Basso tel. 049.9369452
Responsabile del Procedimento: Ing. Enrico Sartorel tel. 049.9369456 
e-mail: ufficio.tecnico@comune.piombinodese.pd.it 
sito internet: www.comune.piombinodese.pd.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SARTOREL ENRICO / ArubaPEC S.p.A.   

Documento sottoscritto con firma digitale


